
371 

УДК: 657.1 

 

О.Л. Шільвінська, ст. викл. (Черкаській державний бізнес-коледж, 

Черкаси) 

 

ОСОБЛИВОСТІ НАРАХУВАННЯ ТА ОПОДАТКУВАННЯ 

ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ 

 

З 24 лютого 2022 року Президентом України оголошено воєнний 

стан, через російську агресію. Запровадження воєнного стану вплинуло 

на різні сфери економіки, на функціонування бізнесу в Україні. Також 

оголошення воєнного стану та мобілізації вплинуло на організацію та 

облік оплати праці, з'явилися нові види виплат, відбулися зміни в 

оподаткування заробітної плати. 

Багато військовозобов’язаних українців були призначені на 

службу під час мобілізації. 

Виплати, які отримують військовослужбовці в Україні, 

складаються з двох частин: 

- перша – це щомісячне грошове забезпечення, яке військові 

отримують відповідно до своєї посади, звання та вислуги років тощо. 

- друга – грошова винагорода, яка встановлена за ініціативою 

президента на період воєнного стану [1]. 

Мобілізовані особи, які не беруть участь у бойових діях, 

отримують 30 тисяч гривень грошової винагороди на місяць. 

Військовослужбовці, що беруть участь в активних бойових діях 

 отримують 100 тисяч грн. 

Кількість днів, які військовий безпосередньо провів у бою, 

виконував бойові завдання, визначається на підставі бойових наказів і 

розпоряджень, які видаються військовим командуванням різних 

структур сил оборони. 

Також додаткову грошову винагороду 30 тисяч гривень 

отримують військовослужбовці: 

 ЗСУ; 

 Служби безпеки України; 

 Служби зовнішньої розвідки; 

 Головного управління розвідки Міністерства оборони; 

 Національної гвардії; 

 Державної прикордонної служби; 

 Управління державної охорони; 

 Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації; 

 Державної спеціальної служби транспорту; 
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 особи рядового й начальницького складу Державної служби з 

надзвичайних ситуацій; 

 поліцейські [1]. 

1 липня 2022 року Верховна Рада ухвалила законопроєкт, за 

якими мобілізовані військовослужбовці більше не отримуватимуть 

середню заробітну плату, яку вони гарантовано отримували від 

роботодавця на час призову [2]. 

Тобто за мобілізованим зберігаються лише його місце роботи та 

посада. 

07.07.2022 року Президент України підписав Закон «Про 

внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 

оподаткування військовим збором грошового забезпечення 

військовослужбовців та інших осіб, які беруть безпосередню участь в 

бойових діях в умовах воєнного стану» [4]. 

Прийнятим Законом, скасовано сплату військового збору для 

військовослужбовців ЗСУ, Нацгвардії, СБУ, Служби зовнішньої 

розвідки, Держприкордонслужби, осіб рядового, начальницького 

складу, працівників МВС, Управління держохорони, Держслужби 

спецзв’язку та захисту інформації, інших військових формувань та 

інших осіб - у разі їх участі у відсічі та стримуванні збройної агресій 

росії в умовах воєнного стану. 

Утримання ПДФО із заробітної плати військовослужбовців 

залишається в розмірі 18%. Нарахування на заробітну плату єдиного 

соціального внеску залишається за основною ставкою в розмірі 22%, 

для осіб з інвалідністю 8,41%. 

Але для зменшення податкового навантаження на підприємства 

та працівників у Верховній Раді зареєстровано 25 травня 2022 року 

законопроект № 7406 [3].  

Законопроєкт передбачає введення прогресивної ставки 

оподаткування доходів податком з доходів фізичних осіб та 

нарахування ЄСВ, нарахованих (виплачених, наданих) платнику у 

формі заробітної плати (включаючи основну та додаткову заробітну 

плату та інші заохочувальні та компенсаційні виплати, у тому числі в 

натуральній формі, відповідно до Закону «Про оплату праці» у зв'язку з 

трудовими відносинами [3]. 

 
Інформаційні джерела: 

1.Про внесення змін до Постанови КМУ № 168 від 28.02.22р. Постанова 

КМУ № 793 від 07.07.22р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/793-2022-

%D0%BF#Text (дата звернення 10.10.2022р.) 

2. Про внесення змін до Податкового кодексу України та Закону 

України "Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/793-2022-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/793-2022-%D0%BF#Text
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соціальне страхування" щодо підтримки роботодавців та працівників в умовах 

воєнного стану: законопроєкт від 25.05.2022 № 7406 URL: 

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39660 (дата звернення 11.10.2022р.) 

3. Про внесення змін до Податкового кодексу України та Закону 

України "Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне 

соціальне страхування" щодо підтримки роботодавців та працівників в умовах 

воєнного стану: законопроєкт від 25.05.2022 № 7406 URL: 

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39660 (дата звернення 11.10.2022р.) 

4. Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 

особливостей оподаткування військовим збором грошового забезпечення 

військовослужбовців та інших осіб, які беруть безпосередню участь в бойових 

діях в умовах воєнного стану: законопроєкт від 03.06.2022 № 7432 

URL: https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39742 (дата звернення 11.10.2022р. 
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ЗВІТНІСТЬ РЕЗИДЕНТІВ ДІЯ СІТІ  

В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ 

 

ІТ-компанії, які у відповідності до Закону України «Про 

стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні» № 1667 (далі – 

Закон України № 1667) від 15.07.2021 року набули правовий статус 

резидента Дія Сіті зобов’язані звітуватися перед зовнішніми 

стейкхолдерами, зокрема Державною податковою службою (далі – 

ДПС) та Міністерством цифрової трансформації (далі – МЦТ) [1].  

Резиденти Дія Сіті, які обрали загальну систему оподаткування 

будуть складати податкові декларації з податку на прибуток у 

квартальні та річні строки. Так, зокрема, річний звітний (податковий) 

період встановлено для новостворених платників податку та платників 

податку, у яких річний дохід від будь-якої діяльності (за вирахуванням 

непрямих податків), визначений за показниками фінансової звітності 

за попередній річний звітний період, не перевищує 40 млн. грн. 

Квартальний звітний період встановлено для резидентів Дія Сіті – 

платників податку на прибуток, у яких річний дохід від будь-якої 

діяльності (за вирахуванням непрямих податків), визначений за 

показниками  ф. № 2 «Звіту про фінансові результати (Звіту про 

сукупний дохід)», за попередній річний звітний (податковий) період, 

перевищує 40,0 млн. грн [2]. 

Якщо резидент Дія Сіті сплачує податок на прибуток на 

особливих умовах, то податковий (звітний) період дорівнює 

https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39660
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39660

